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Was erwartet Sie?

Naturwissenschaften Ingenieurwissenschaften

* Beobachten * Entwerfen (schopferisch)
* Verstehen e Konstruieren, produzieren
e Beschreiben  Fir die Gesellschaft

Enge Verbindung von Physik, Chemie
und Biologie zum Maschinenbau!



Einordnung Chemie- und Bioingenieurwesen

Naturwissenschaften

: Chemie Chemie- und
* Physik Bioingenieurwesen
* Biologie



Wo steckt Chemie- und Bioingenieurwesen?
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Mobilitat der Zukunft
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Energie der Zukunft
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Medizin der Zukunft
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Bachelor, Master und Promotion

Dr. Ing.

Master of Science

Bachelor of Science




Chemie- und Bioingenieurwesen in Stuttgart

Modernes Ingenieurstudium

kleiner Studiengang

ca. 100 Erstsemester

gutes Betreuungsverhaltnis

sehr breites, grundlagenorientiertes Studium

Spezialisierung nach Interesse

Beste Aussichten



Aufbau des Studiengangs

1.-2.

—> Bachelor (B.Sc.)

Industriepraktikum & evtl. Auslandsaufenthalt

—=> Master (M.Sc.)



B.Sc. Studiengang Makrostruktur

1. Semester WISe 2. Semester SoSe 3. Semester WiSe 4. Semester SoSe 5. Semester WiSe 6. Semester SoSe

Hohere Mathematik 1+2

Technische Mechanik 1

Hohere Mathematik 3

Technische Mechanik 2 + 3

Maschinen- und Apparatekonstruktion mit Festigkeitslehre

Werkstoffkunde mit Praktikum

Biotechnik

T D

@ Fflichtmodule
@D Wahimodule

@ Projektarbeit /Praktikum

Chemie mit Praktikum

Physik
(|3

Numerische Methoden

Stromungsmechanik

Technische Thermodynamik 1+ 2

Naturwissenschaftliche Vertiefung:
Chemie, Biologie oder Materialwissenschaft

Chemie mit Praktikum

Projektarbeit

Systemdynamik

Projektarbeit

Mechanische
Verfahrenstechnik

Chemische Reaktionstechnik

Thermodynamik der Gemische

Stoff- und Warmeiibertragung

Thermische Verfahrenstechnik

Naturwissenschaftliche Vertiefung:
Chemie, Biologie oder Materialwissenschaft

Regelungstechnik
mit Praktikum

Modul nach Wahl
L |3

Bachelorarbeit

VL =Vorlesung

VU =Vortragsiibung
UE=Ubung
PR=Praktikum
SE=Seminar

I

ECTS-Credits

Prifung = Orientierungspriifung
Schein/Vorleistung

Summe ECTS-Credits




Universitat Stuttgart




Vorlesungen & Vortragstbungen




Gruppenubungen & Seminare










Studie-Leben: Erstsemesterwochenende
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Berufsfelder

Bio- & Nanotechnologie

Pharma & Medizin

Chemie- und

Bioingenieurwesen

Lebensmittel Chemie

Energie
Umwelt

Automobil



Umsatzstarkste deutsche Unternehmen

N5
XK

o e e o g B e B

Volkswagen AG
Daimler AG

Allianz

BMW

Siemens AG

Robert Bosch GmbH
Deutsche Telekom AG
Uniper

BASF

Deutsche Post
Munich RE

Bayer

Continental
Deutsche Bahn
RWE

Deutsche Bank
E.ON

Wolfsburg
Stuttgart
Miinchen
Miinchen
Minchen/Berlin
Stuttgart
Bonn
Dusseldorf
Ludwigshafen
Bonn
Minchen
Leverkusen
Hannover
Berlin

Essen

Frankfurt
Essen

260,3
185,3
123.5
111.2
91.6

88.0

84.5
81.4

72.7
70.5
70.1
52.0
49.6
48.1
47,8
46.5
42.8

642.292
289.321

140.553
129.932
372.000

402.166
216.000
12.575

111.112

472.208
42.410
99.820
235.473
310.935
59.547

97.535
42.699

Automobil
Automobil
Versicherung
Automobil
Mischkonzern
Mischkonzern
Telekommunikation
Energie

Chemie

Logistik
Versicherung
Chemie, Pharma
Automobil(zulieferer)
Verkehr/Logistik
Energie

Finanzwesen
Energie




Umsatzstarkste deutsche Unternehmen %ﬁ)

11.

13.
14.
15.

Schwarz Dienstleistungen Nattheim

Deutsche Telekom AG Bonn

Lidl Stiftung Neckarsulm
Metro AG Dusseldorf
Deutsche Post Bonn
Rewe Group Kdln
Edeka Hamburg

90,2

73,0
70,0

58,4

57

375.000

225.243
131.000

226.895

ANT7 T9AC

Handel

Telekommunikation
Handel

Handel

| ~A~ickil,

B Verfahrenstechnische Industrie

49,6

336.100

Verfahrenstechnische Industrie

Handel

Quelle: http://de.statista.com/




Berufsaussichten von Ingenieur*innen

Die Halfte der in der freien Wirtschaft angestellten Akademiker*innen sind
Ingenieur*innen

Im 2. Quartal 2022 gab es Giber 171.300 offene Ingenieurstellen (VDI; Sept. 2022).

Ingenieur*innen gehoren zur Spitze bei Gehaltern, auch die Berufseinsteiger*innen
und haben beste Aufstiegschancen.

Ingenieur*innen bereuen ihre Berufswahl deutlich seltener als andere
Akademiker*innen und finden oft neue Herausforderung und Tatigkeitsbereiche, weil
sie aufgrund ihrer breiten Ausbildung auch in fachfremden Bereichen gerne gesehen

werden.

Das Ingenieurstudium gehort zu den meist geachteten Studienfachern.



Berufsaussichten von Ingenieur*innen

Ingenieurgehalt — wie hoch ist dieses in etwa?

Nach Angaben des Statistischen Bundesamt lag das Durchschnittsgehalt im Jahr 2021
bei 62.934 €* brutto.

Eine Umfrage vom VDI unter 4.000 Ingenieur*innen in 2021 kommt im Schnitt sogar
auf 66.080 € brutto.

* Das Gehalt ist von verschiedenen Variablen abhangig: Branche, Standort und GroRRe von
Arbeitgeber, Studienabschluss und Position



Konkrete Aufgaben eines CBIWlers

die Optimierung und Weiterentwicklung von bestehenden Verfahren,

die Berechnung von Produkt- und Verfahrensentwicklungen,

die Entwicklung von Priif- und Messmethoden sowie Steuer- und Regelungssystemen,
die Uberprifung und Planung der Abldufe von Verfahren,

sowie die Konstruktion und Entwicklung von Verfahrensanlagen



Sind Sie ein CBIW-Ingenieur?

Interesse an Naturwissenschaft und Technik

Freude am Lésen und Mathematisieren von Problemstellungen

Interesse an praktischer Anwendung der Naturwissenschaften und Mathe
»A curious mind« (Neugier, Interesse, Ideen)



Studienwahlkompass — die Website zum
CBIW Studium

Studieninhalte,

Videos mit Studierenden und Lehrenden,
Passt es zu mir?

CBIW ausprobieren

Erwartungscheck

Perspektiven

Das sagen unsere Ehemaligen




Schauen Sie selbst!

Flihrungen durch folgende Institute (jeweils ab 16 Uhr, ca. 1h 30min):

Institut flir Chemische Verfahrenstechnik und Institut fiir Mechanische
Verfahrenstechnik (Donnerstag, 24.11. und Montag, 28.11.)



Schauen Sie selbst!

Flihrungen durch folgende Institute (jeweils ab 16 Uhr, ca. 1h 30min):

¢ Universitat Stuttgart

nstitut fir Grenzflichenverfahrenstechnik und

Institut fur Grenzflachenverfahrenstechnik und Plasmatechnologie (Montag, 21.11.)



Schauen Sie selbst!

Flihrungen durch folgende Institute (jeweils ab 16 Uhr, ca. 1h 30min):

Universitat Stuttgart
Institut fir Grenzflachenverfahrenstechnik und
Plasmatechnologie

K J Fraunhofer IGB

878 ,Gefillt mir"-Angaben - 955 Follower

Institut flir Chemische Verfahrenstechnik und Institut fiir Mechanische
Verfahrenstechnik (Donnerstag, 24.11. und Montag, 28.11.)

Institut fir Grenzflachenverfahrenstechnik und Plasmatechnologie (Montag, 21.11.)




Herzlichen Dank fur ihre
Aufmerksamkeit! ©



